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Titulli i lëndës: EKONOMIKSI I ZHVILLIMIT 

 

Informatat themelore për lëndën 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Prishtinës Hasan 

Prishtina 

Titulli i lëndës: EKONOMIKSI I ZHVILLIMIT 

Niveli: Bachelor 

Statusi i lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: Viti I tretë; Semesteri i gjashtë 

Numri i orëve në javë: 2+1  

Kreditë ECTS: 6 ECTS 

Koha / vendi:  

Mësimdhënësi: Prof. Asoc. Dr. But Dedaj 

Të dhënat kontaktuese:  but.dedaj@uni-pr.edu 

 

Përshkrimi i lëndës Kjo lëndë mësimore trajtone çështjet kryesore të 

zhvillimit ekonomik, me qëllim të përgatitjes së 

studentëve për studime të avancuara dhe kërkime të 

orientuara drejt politikave në këtë fushë. Theksi vihet 

më së shumti në aspektet ekonomike të zhvillimit 

ekonomik, me referencë të veçantë në dimensionet 

ndërkombëtare të hartimit të politikave kombëtare të 

zhvillimit. Qëllimi kryesorë është të prezantohet teoria 

përkatëse, të shqyrtojë vlefshmëria empirike e 

modeleve alternative dhe të nxjerrën implikimet e 

tyre. 

Qëllimet e lëndës: Si pjesë përbërëse e lëndës, do të bëhet përpjekje për 

të trajnuar studentët për të mbledhur dhe interpretuar 

të dhëna për ekonomitë në zhvillim. Qëllimi i kësaj 

lënde është të njoftojë studentët me çështjet e politikës 

së gjerë dhe me teoritë në ekonominë e zhvillimit. 

 

Rezultatet e pritshme të nxënies:  

Pas përfundimit të suksesshëm të lëndës, studenti do 

të jetë në gjendje të: 

• Përshkruajë dhe interpretojë treguesit e zhvillimit 

ekonomik 

• Të prezantojë dhe të dallojë teoritë e zhvillimit 

ekonomik 

• Shpjegojë faktorët kryesorë të zhvillimit për rritjen 

ekonomike 

• Përcaktimi dhe diferencimi i politikave 

makroekonomike 

• Shpjegojnë rolin dhe rëndësinë e politikave fiskale 

dhe monetare për zhvillimin ekonomik 

Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies  

Aktiviteti  Javët  Orë mësimore Gjithsejtë 

Ligjërata 13 2 26 

Teori / Punë në laborator / Ushtrime   

1 

 

15 

 

15 

Raste studimore 1 8 8 

Konsultime më mësimdhënësin  6 1 6 

Puna në terren 0 0 0 

Teste, punimi seminarik 2 2 4 

Detyrë shtëpie 0 0 0 
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Mësim individual (në bibliotekë ose 

shtëpi) 

15 4 60 

Përgatitje për provim final 2 8 16 

Koha e vlerësimit (testi, kuiz provim 

final) 

0 0 0 

Projektet, prezentimet etj.  15 1 15 

Gjithsejtë   150 

Metodat e mësimdhënies:   - Ligjëratat 

- Ushtrimet gjatë orëve të mësimit  

- Detyrë shtëpie individuale. 

Metodat e vlerësimit: - Pjesëmarrja aktive, zhvillimi dhe prezantimi i 

punimit seminarik 10% 

- Vlerësimi i parë 45% 

- Vlerësimi i dytë 45% 

 

Koment: nëse studentët gjatë semestrit nuk kanë 

kaluar një nga dy testet, ai / ajo mund ta përsërisë atë 

edhe një herë. Megjithatë, nëse në përpjekjen e dytë 

nuk e ka kaluar testin, ai / ajo duhet të hyjë në testin 

përfundimtar të përgjithshëm. Për të kaluar testin e 

përgjithshëm, studenti duhet të marrë minimum 60% 

të totalit të pikëve. 

Literatura 

Literatura primare:   

 

- Economic Development (12th Edition) (The Pearson 

Series in Economics), Michael P. Todaro, Stephen C. 

Smith, 2015 Pearson Education 

 

- Development Economics, Alain de 

Janvry  & Elisabeth Sadoulet  

Routledge; 2nd edition (May 31, 2021) 

Literatura shtesë:   Economic Development (10th Edition) [Hardcover], 

Michael P. Todaro ,Stephen C. Smith, March 7, 2008, 

ISBN-10: 0321485734, ISBN-13: 978-0321485731, 

Edition: 10 

 

Economic Development [Hardcover],E. Wayne 

Nafziger; March 26, 2012, ISBN-10: 052176548X, 

ISBN-13: 978-0521065542 

 

Hartimi i planit mësimor:   

Java Topic  

Java 1 Hyrje në Ekonomiks të Zhvillimit  

Java 2 Qëllimet e qëndrueshme zhvillimore 

Java 3 Zhvillimi ekonomik krahasimor 

Java 4 Karakteristikat  vendeve në zhvillim: Diversiteti brenda 

bashkësisë 

Java 5 Teoritë klasike të rritjes dhe zhvillimit ekonomik  

Java 6 Modelet strukturore të ndryshimeve  

Java 7 Testi i parë 

Java 8 Modelet bashkëkohore të zhvillimit dhe mos-zhvillimit  

Java 9 Zhvillimi ekonomik si vetë-zbulim  

Java 10 Varfëria, pabarazia dhe zhvillimi  

Java 11 Opcionet e politikave në pabarazinë  të ardhurave dhe varfëri: 

Disa konsiderata fillestare 
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Java 12 Rritja e popullsisë dhe zhvillimi ekonomik: Shkaqet, pasojat 

dhe kundërthëniet 

Java 13 Shkaktarët  fertilitetit të lartë në vendet në zhvillim: Modeli i 

Maltusit dhe ekonomive shtëpiake 

Java 14 Investimet e huaja direkte – Konteksti i Kosovës 

Java 15 Testi i dytë 

 

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes 

Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë.  
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës 
mësimore.  
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të 
kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit.  

Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç 

janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 

 

Shënim | Nëse një student do të mungojë më shumë se tri herë, atëherë ai/ajo do ta 

humb të drejtën që t’i nënshtrohet testeve. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %. 

 


